
全ア連競技第 24-006号 

2024年 4月 25日 

加盟団体各位 

（公社）全日本アーチェリー連盟 

代表理事 田 中 伸 周 

[公 印 省 略] 

 

本連盟主催競技会における監督・コーチの公認スポーツ指導者資格義務付けについて 

 

日頃より本連盟の事業にご理解とご協力を賜り、誠にありがたく厚く御礼申し上げます。 

さて昨年開催した全国事務局長会議や、ブロック別指導者講習会等で折に触れご説明申し上げておりま

す通り、2025 年度より本連盟主催の競技会において、監督・コーチ(以下、帯同コーチ)に原則として（公

財）日本スポーツ協会公認スポーツ指導者の資格所有を義務けることになります。これは2022年にスポ

ーツ庁が制定した『第 3 期スポーツ基本計画』に基づく日本スポーツ協会(JSPO)の取組みによるもので、

本連盟のみならず、すべての中央競技団体が対応を求められています。 

2030 年度からは日常的な指導の場、地区協会（連盟）および都道府県協会（連盟）においても、公認スポ

ーツ指導員資格保有が義務付けられることになりますので、加盟団体におかれましては、計画的に公認ス

ポーツ指導者講習を開催する等、積極的な公認スポーツ指導者の養成をお願いいたします。 

資格義務付けとなる本連盟主催競技会ならびに主要な競技会、資格義務付け開始年度は下表の通りです。 

なお、本連盟主催の各競技会における監督・コーチの申請については、資格義務付けにより資格審査が必

須となるため、今後は事前申請のみ受け付けることとし、資格義務付け開始後はエントリーフィをお支払

いいただきます。 

また、これらに伴い『監督・コーチに関する規程』を改定しましたので、あわせてご確認ください。 

何とぞご理解を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

※公認アーチェリースタートコーチの養成は 2026年度より開始予定 

以上 

資格義務付け対象競技会  
資格義務付け開始年度 

2024年度 2025年度 2028年度 2030年度 

全
ア
連
主
催
競
技
会 

選考会(ナショナルチーム、海外競技会) 帯同コーチ 
コーチ２以上が

望ましい 
コーチ 2以上 同 左 

同 左 

全日本選手権大会(ターゲット、フィールド、室内)

全日本社会人選手権大会(ターゲット、フィールド) 
帯同コーチ 

コーチ 1以上

が望ましい 
コーチ 1以上 同 左 

全日本 GAカップ大会、小中学生選手権大会

チャレンジ大会 
帯同コーチ ― ― 

スタートコーチ

以上 

主
要
競
技
会 

国民スポーツ大会(JSPO主催) 

監督 コーチ 1以上 コーチ 1以上 コーチ 1以上 コーチ 1以上 

帯同コーチ ― ― ― 
スタートコーチ 

以上 

全日本学生連盟主催競技会 監督 ― ― ― 
スタートコーチ 

以上 

全国高体連主催競技会 監督 ― ― ― 
スタートコーチ 

以上 


